
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
к « - » декабря 2023 г.

с. Усть-Чарышская Пристань

Об утверждении комплексного Плана
по подготовке населения Усть-Пристанского 

районаАлтайского края в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 
населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций , 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
распоряжением Правительства Алтайского края от 03.12.2019 № 424-р (в 
редакции от 20.02.2021 № 55), руководствуясь Уставом муниципального 
образования, Администрация Усть-Пристанского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный План по подготовке населения Усть-
Пристанского района Алтайского края в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2024 год
(далее комплексный План) (приложение №1).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Усть- 
Пристанского района Алтайского края от 11.01.202314-7 «Об утверждении 
комплексного Плана подготовки неработающего населения Усть- 
Пристанского района Алтайского края в области гражданской обороны и



Глава

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
2023 год».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального образования Усть-Пристанский район в 
разделе « Новости» .

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Усть-Пристанского района С.А. Шипулина



Приложение 1
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации Усть- 
Пристанского района Алтайского края 
от 20.12.2023 №466

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

подготовки населения Усть-Пристанского района Алтайского края в области гражданской обороны,защиты 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год.

№ 
п/ 
п

Перечень мероприятий Срок 
исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
1 Организация сбора и обобщение предложений населения о 

совершенствовании безопасности жизнедеятельности
в течение
2024 года

органы местного самоуправления

2 Показ на информационных системах социально значимых 
объектов тематических видеороликов и слайдов, трансляция 
аудиосообщений о безопасности населения в быту

в течение
2024 года

органы местного самоуправления; 
руководители (владельцы) 
объектов(по согласованию)

3 Информирование пассажиров о способах защиты и действиям 
при угрозе возникновения и в случае чрезвычайных 
происшествий в общественном транспорте

в течение
2024 года

руководство предприятий 
общественного транспорта 
(по согласованию)

4 Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в 
области гражданской обороны, противопожарной защиты и 
защиты от чрезвычайных ситуаций в домах для инвалидов и 
престарелых

в течение
2024 года

органы социальной опеки и 
защиты (по согласованию)

%



5 Разработка памятки по сигналу действия «ВНИМАНИЕ 
ВСЕМ!» и примерного образца уголка гражданской обороны с 
дальнейшим размещением информации на сайте Главного 
управления МЧС России по Алтайскому краю для свободного 
доступа и скачивания в сети «Интернет»

в течение
2024 года

органы местного 
самоуправления

6 Размещение на свободной стороне квитанции об оплате 
жилищно-коммунальных услуг информации:
- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова 
пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при 
пожаре, действиях в условиях сильного задымления;
- о правильном проведении герметизации помещений, 
продуктов, запаса воды при техногенных и экологических ЧС;
- о приемах сбора ртути;
- о характерных видах ЧС для данной местности и порядке 
действий при них;
- о действиях при аварии на сетях ЖКХ;
- о правилах действия населения при получении сигнала 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;
- об административной ответственности при нарушении правил 
пожарной безопасности

в течение
2024 года

органы местного 
самоуправления; 
управляющие компании; 
единые информационные 
расчетные центры

7 Информирование населения о мерах пожарной безопасности в 
период проведения новогодних праздников - распространение 
памяток, публикация в СМИ материалов на противопожарную 
тематику

декабрь
2024 года

органы местного 
самоуправления; 
территориальные отделы 
надзорной деятельности 
Главного Управления МЧС 
России по Алтайскому краю


